
http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 28 
4. 8. 2008 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

Jak překonat nástrahy při koupi 
nemovitosti 

Tuzemská či zahraniční firma, která hodlá 
investovat do nemovitosti, i běžný občan poři-
zující bydlení pro svou rodinu mohou narazit 
na mnohá úskalí. Překážky v podobě právních 
rizik vyplývají z politické situace dřívějšího 
režimu ČR i z transformačního procesu. 
Zvláštní téma tvoří otázka restituce pozemků. 
ČR disponuje dokonce speciálním právním 
oříškem, který je nerozlousknutelný nejen pro 
zahraniční investory – vlastnictví pozemku a 
nemovitosti na něm postavené se nemusí sho-
dovat! Na tato a další rizika zareagoval pojist-
ný trh, který nabízí různé varianty pojistných 
řešení pod názvem „Pojištění právního důvodu 
(titulu)“. Pojišťovací makléř v první fázi pro-
věří všechna právní rizika. Kupec poté obdrží 
a projedná s makléřem návrh, která individuál-
ní rizika při transakci mohou a mají být pojiš-
těna. „I v případech, kde nehrozí celková ztrá-
ta právního titulu, mohou z transakce vyply-
nout jiné nepředvídané náklady, jako snížení 
hodnoty nemovitosti, náklady na soudní řízení 
a relační částka. Tato vedlejší rizika dokáže 
obsáhnout a pokrýt právě pojistka,“ uvedla 
jednatelka společnosti GrECo, International, 
poradenství pro riziko a pojištění, s.r.o., Alena 
Bartoňová. GrECo, International, poradenství 
pro riziko a pojištění, s.r.o., působí na českém 
pojistném trhu již více než 15 let a je jedním 
z vedoucích pojišťovacích makléřů, který se 
zaměřuje především na korporátní klientelu. 

Praha stále dražší 
Praha se letos v žebříčku nejdražších měst 

světa posunula o 20 pozic vzhůru na 29. příč-
ku. Naopak Bratislava, která loni Prahu přede-
hnala, se klesla. Nejdražší na světě pro zahra-
niční zaměstnance zůstává podle výročního 
přehledu konzultační agentury Mercer ruské 
hlavní město Moskva. Praha se letos dostala i 
před města jako Mnichov, Berlín, Frankfurt či 
Brusel. Pořadí zahrnuje 143 měst světa a je 
založeno na srovnání nákladů přes 200 polo-
žek – výdajů na bydlení, dopravu, jídlo, oble-
čení či zábavu. Výzkum se zaměřuje na zahra-
niční pracovníky a pomáhá zaměstnavatelům 
určovat výši platů v příslušných zemích.  

Téměř půl miliardy korun není sice na prázdninový týden úplně k zahození, ale většina přišla do 
fondů peněžního trhu, což lze považovat za investice, jen pokud zavřeme obě oči. O to víc  
(ne)překvapí pohled na pololetní bankovní statistiku: jen za půl roku přibylo na bankovních účtech 
u nás 77 mld. Kč – z toho 65 na těch běžných, kde se tak už povaluje přes půl bilionu korun. 

Příliv na netermínované bankov-
ní vklady tak už v půli roku překo-
nal ten loňský celoroční. A to, co 
přiteklo sem, nutně někde chybí … 
V podstatě právě bohužel ve fon-
dech – loni do nich za první polole-
tí přišlo 30 miliard. 

Týdenní inventuru vidíte na grafu 
a není se co divit, nejistota je nepří-
telem drobných investorů všude – 
ti chtějí růstovou vlnu, aby se měli 
na čem „vést“. I ti, co vědí, že 
probíhá výprodej, věří v další sle-
vy. Přesto trvale „ředí“, dokupují – 
to je ostatně jeden z mála signálů, které mohou potěšit: dokonce jako jediná kategorie mají právě 
jen akciové fondy od února setrvalé nákupy (celkem už skoro za 2 mld. Kč). Není to snadné, když 
poklesy „ubraly“ mnoha fondům už 20 i 30 %; natož třeba naše realitní tituly, kdy takové Orco 
spadlo jen od začátku roku o neuvěřitelných 73 % a ECM přišlo o více než 54 %. 

Týden, jako ten předchozí, opět nic nevyvěstil. Nejdřív padla důvěra německých spotřebitelů na 
pětileté minimum, pak havaroval Ryanair a večerní 2% americký průjem dal ránu zbylým nadějím. 
Dvouciferně padaly především finanční tituly poté, co Mezinárodní měnový fond uvedl, že nevidí 
konec realitní krize (index finančních společnost klesl o 4,6 %). Asie převzala rudé žezlo a štafetu 
předala Evropě – jako obvykle. Až poté, co Amerika rozsvítila zelenou i ve středu, zažila rallye 

(Pokračování na stránce 2) 

Další fondový týden bez výrazu 

Pojistný trh stabilně roste 
Podle České asociace pojišťoven (ČAP) 

vykázal český pojistný trh v prvním pololetí 
2008, ve srovnání se stejným obdobím minulé-
ho roku, zvýšení tempa růstu o 7,7 %. Předběž-
né výsledky 27 členů ČAP potvrzují příznivý 
trend vývoje pojistného trhu, který již tře- 
tím rokem pokračuje  
v pozitivním růstu 
téměř ve všech para-
metrech. 
• Podstatný podíl na 
zvýšené dynamice 
trhu má životní pojiš-
tění (+10,5 %). 
• Neživotní pojištění 
vykazuje stabilní ná-
růst na úrovni 6 %. 
• Tempo růstu ve 
všech sledovaných 
segmentech se zvyšu-
je nejen ve srovnání s rokem 2007, ale i  
s prvním čtvrtletím letošního roku. 

Celkové předepsané pojistné dosáhlo v prv-
ním pololetí 2008 výše 69,4 mld. Kč. Na tomto 
výsledku se 60 % podílí neživotní pojištění,  
40 % připadá na životní pojištění.  

„Ve srovnání s prvním čtvrtletím se nejvýraz-
něji zvýšilo tempo růstu u životního pojištění 

z 6,7 % v prvním čtvrtletí na současných  
10,5 %,“ komentuje výsledky Tomáš Síkora, 
výkonný ředitel ČAP. Za stabilní prvek v seg-
mentu životního pojištění lze považovat smlou-
vy s běžně placeným pojistným, které se na 
celkovém objemu podílejí ze 70 %. Jednorázo-

vé pojistné placené 
samostatně ovšem 
vzrostlo o 26 %.  
„Významně se zde 
projevují úspěšné pro-
deje nových produktů 
některých pojišťoven. 
To dokládá i zvýšení 
obchodní produkce  
o 15,2 % proti 7,5 %  
v prvním čtvrtletí,“ 
dodává Síkora. 
Neživotní pojištění 
vykázalo mírné zvýše-

ní tempa růstu na 6 % proti 5,4 % v prvním 
čtvrtletí díky všem položkám, zejména pojiště-
ní odpovědnosti z provozu vozidla – pokles  
o 0,8 % v prvním čtvrtletí vystřídal růst 3,7 %. 
Skupina podnikatelských pojištění pokračuje 
v nadprůměrném, téměř 9% růstu. Příznivý 
vývoj by měl podle Síkory pokračovat i 
v následujících dvou čtvrtletích. 

AKTUÁLNĚ 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální website 
FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

Objednávky předplatného:  
na zelené lince 800 11 00 22 nebo na adrese 

http://www.FPweb.cz  

 

Investice do fondů v ČR (31. týden 2008)

peněžního 
trhu

dluhopisové

smíšené

akciové

zajištěné

celkem

-100

0

100

200

300

400

500
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP
http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news 28/2008 

ZE ZAHRANIČÍ 

Koruna dosáhla rekordu k dolaru 14,45 Kč/USD 
Česká měna v úterý 22. července ráno dosáhla na nový rekord vůči dolaru. Krátce se obchodova-

la na 14,45 Kč/USD, poté mírně oslabila na 14,47 Kč/USD. Ve srovnání s pondělními rekordními 
hodnotami koruna vůči euru mírně ztratila na 23,02 Kč/EUR.  

Zadlužení domácností stouplo, dluhová past však zatím nehrozí 
Přestože zadlužení českých domácností u bank a finančních institucí na konci června stouplo  

o 15,05 mld. Kč na 798,9 mld. Kč, dluhová past, kdy nastává výrazné omezení schopnosti splácet 
úvěry, zatím nehrozí. Úspory domácností v bankách stále převyšují objem dluhů. Celkové půjčky 
domácností tvoří zhruba dvě třetiny objemu jejich úspor u bank. Tvrdí to předseda Českého statis-
tického úřadu Jan Fischer. Objem půjček poskytnutých Čechům bankami, leasingovými firmami a 
společnostmi splátkového prodeje činil na konci loňského roku 875,3 mld. Kč. Za nárůstem zadlu-
žení českých domácností lze spatřovat změnu kdysi tradičně rezervovaného postoje k dluhům, 
vyšší životní úroveň, příklon ke spotřebě a hlad po vlastnickém bydlení. 

Byty v ČR začaly v některých městech zlevňovat 
Ceny bytů v České republice začaly po letech nepřetržitého růstu klesat. Podle Hospodářských 

novin se během první poloviny roku snížily průměrné ceny starších bytů v Ostravě, Jihlavě a Plzni. 
V dalších větších městech se růst cen bytů razantně zpomalil. Například v Brně z patnácti na půl 
procenta, píše deník s odvoláním na průzkum Institutu regionálních informací, který vývoj cen 
dlouhodobě sleduje.   

Velcí obchodníci s devizami kupují kampeličky  
Největší tuzemští obchodníci s devizami podle Hospodářských novin vstoupili na trh kampeli-

ček. Společnost Akcenta CZ získala Vinohradskou vzájemnou družstevní záložnu, která se přejme-
nuje na Akcenta, spořitelní úvěrové družstvo. Společnost CITCO Finanční trhy ovládla spořitelní 
družstvo Prague Credit Union (PCU). Obě společnosti začlení záložny do svých finančních skupin, 
aby mohly poskytovat klientům bankovní služby, které jim současná devizová licence neumožňuje. 
Podle HN by kampelička Akcenty měla začít fungovat od konce letošního roku, Citca pak od za-
čátku příštího roku. 

Důvěra v ekonomiku v červenci klesla o 0,9 bodu 
Důvěra v domácí ekonomiku v červenci mírně klesla. Souhrnný ukazatel důvěry se ve srovnání  

s předchozím měsícem snížil o 0,9 bodu. Důvěra spotřebitelů vzrostla o 0,5 bodu, důvěra podnika-
telů se snížila o 1,3 bodu. Vyplývá to z průzkumu Českého statistického úřadu (ČSÚ). Meziročně 
je důvěra v českou ekonomiku nižší, a to o 6,3 bodu. Důvěra spotřebitelů sestoupila o 5 bodů a 
důvěra podnikatelů klesla o 6,7 bodu, uvedl ČSÚ.  

Stát zpřísní kontrolu plateb na zahraniční účty  
Stát v souvislosti s kauzou takzvaných lichtenštejnských kont zpřísnil dohled nad transakcemi 

odcházejícími z Česka na zahraniční účty. Napsaly to Lidové noviny s odvoláním na informace 
Ústředního finančního a daňového ředitelství ministerstva financí. Na základě výsledků prvních 
kontrolních akcí úřady údajně mají dostatek důkazů proti několika subjektům, které do ciziny pře-
váděly nezdaněné finanční prostředky. Další akce mají následovat na podzim. 

EKONOMIKA 

celá Evropa (i Praha 2 %). Uklidnění však bylo opět falešné: evropský Dow Jones Stoxx 60 zazna-
menává třetí měsíc poklesů, po amerických makrodatech opět dolů … 

Počet nových žádostí o podporu v nezaměstnanosti vyskočil nejvýš od dubna 2003. To zkazilo 
obrázek z minulých dní, kdy se již zdálo, že má Amerika to nejhorší za sebou. 

Za setrvalého děsivého kolísání nakonec skončila Amerika na nule, Praha sice udržela skoro 
procento růstu, ale to dnes klidně zase ztratí. 

(Pokračování ze stránky 1) 

Bush podepsal zákon na podporu 
realitního trhu 

Americký prezident George Bush podepsal 
návrh zákona na podporu tamního realitního 
trhu, který se potýká s největšími problémy od 
Velké hospodářské krize 30. let minulého 
století. Nový zákon počítá i s masivní finanční 
podporou polostátních hypotečních agentur 
Freddie Mac a Fannie Mae. 

Centrální banky nabídnou dolary 
Evropská centrální banka (ECB) a Švýcar-

ská národní banka (SNB) nabídnou bankovní-
mu sektoru dlouhodobé půjčky dolarů, aby tak 
zmírnily napětí na finančním trhu. Banky tím 
připomněly, že své úsilí koordinují s americ-
kou centrální bankou, Fedem.  

ECB a SNB začnou bankám nabízet dolary 
jako Fed na 84 dnů. Půjčky na 28 dnů nabízejí 
banky koordinovaně od loňského prosince.  
V případě SNB bude nová nabídka omezena 
na 2 mld. dolarů a ECB bude jednotlivým 
bankám půjčovat na 84 dnů maximálně  
10 mld. dolarů. 

UniCredit připravuje provozní  
společnost 

Skupina UniCredit v současnosti buduje 
svou novou podpůrnou provozní společnost 
Global Operation Services Company, která 
bude poskytovat služby pro celou skupinu. Se 
zahájením  činnosti počítá v prvním čtvrtletí 
2009. V těchto dnech bylo jmenováno nejvyš-
ší výkonné vedení nové společnosti: generál-
ním ředitelem se stal Lissimahos Hatzidimou-
las (nynější ředitel Back Office u HypoVerein-
sbank), výkonným náměstkem generálního 
ředitele pro globální provoz a rozvoj byl jme-
nován Giandomenico Miceli (současný gene-
rální ředitel pro Processes and Administration 
skupiny UniCredit) a náměstkem generálního 
ředitele pro globální produkci byl jmenován 
Gerhard Krisch (dosud generální ředitel admi-
nistrativních služeb u Bank Austria). 

Nová společnost převezme veškeré služby, 
jež v současnosti poskytují regionální provoz-
ní společnosti, případně backofficové útvary 
UniCredit, HypoVereinsbank a Bank Austria. 
Bude pod ni spadat zhruba 7000 zaměstnanců 
v Německu, Rakousku, Rumunsku, Polsku a 
České republice. Společnost bude poskytovat 
processingové služby v rámci celé skupiny a 
bude tak podporovat všechny obchodní divize 
UniCredit Group. 

www.hsbc.cz www.hsbc.cz www.hsbc.cz 
www.hsbc.cz www.hsbc.cz www.hsbc.cz 

http://www.FPweb.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz
http://www.hsbc.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

 FP news 28/2008 

AXA má mexickou ING Seguros 
Finanční skupina AXA úspěšně dokončila  

v únoru avizovanou akvizici mexické pojiš-
ťovny ING Seguros. AXA pod svou správu 
získala 100 % akcií této společnosti, která  
v Mexiku patří k největším, za 1 mld. eur. 
„Získání takové společnosti, jako je ING Se-
guros, má pro finanční skupinu AXA velký 
význam. Představuje totiž potenciál rozšíření 
našeho světového pokrytí. V neposlední řadě 
přispívá také k plnění dlouhodobého strategic-
kého plánu Ambice 2012. Díky této akvizici 
se můžeme stát lídrem na mexickém pojišťo-
vacím trhu,“ komentoval předseda představen-
stva finanční skupiny AXA Henri de Castries. 

Společnost ING Seguros se s 12% podílem 
na mexickém trhu řadí na třetí místo mezi 
největší mexické pojišťovny. S 5,5 mil. klientů 
zaujímá vedoucí pozici na klíčových trzích, 
jako jsou pojištění motorových vozidel (druhý 
největší aktér s podílem na trhu 17 %) a zdra-
votní pojištění (rovněž druhá nejsilnější pozice 
s podílem na trhu 19 %). Na trhu životního 
pojištění má ING Seguros 6% podíl. Společ-
nost vlastní rozsáhlou síť 7500 agentů, z nichž 
1500 se specializuje na životní pojištění. 

KKR chce letos vstoupit na burzu  
Společnost Kohlberg Kravis Roberts & Co, 

která je jednou z největších firem soukromého 
kapitálu na světě, plánuje do konce letošního 
roku vstoupit na akciovou burzu v New Yorku. 
Přiřadí se tak ke konkurenční společnosti 
Blackstone, která se loni také rozhodla podro-
bit své obchody veřejnému dohledu. 

Ruský Home Credit prodá dluhy  
Ruská Home Credit Finance Bank, která 

patří do skupiny PPF Petra Kellnera, vyhlásila 
podle deníku E15 největší prodej nespláce-
ných dluhů ve své historii. Obchodníkům  
s pohledávkami nabídne úvěry za 2,72 mld. 
rublů (přibližně 1,7 mld. Kč). Deník E15  
o tom informuje s odkazem na ruský list Vě-
domosti. 

Riziko vzestupné spirály  
Riziko vzestupné spirály, kdy na sebe vzá-

jemně působí růst cen a mezd, se musí brát 
vážně a Evropská centrální banka mu musí 
bránit. Současná situace zvýšené inflace a 
slabého ekonomického růstu se podobá stag-
flaci po ropném šoku 70. let, řekl 18. července 
v rozhovoru pro vydání čtyř evropských dení-
ků šéf ECB Jean-Claude Trichet.  

Merrill Lynch se změnami  
Ztrátová americká investiční banka Merrill 

Lynch & Co. prodá velkou část svých problé-
mových cenných papírů jištěných hypotékami 
a vydá nové akcie. Prostřednictvím těchto 
opatření chce získat nový kapitál 8,5 mld. 
USD (127,6 mld. Kč), a vylepšit tak svoji 
rozvahu. Současně ale bude muset kvůli pro-
deji hypotečních cenných papírů a zajišťova-
cích kontraktů zaúčtovat odpisy ve výši  
5,7 mld. USD.  

BANKY 

Banky nemohou samovolně opravovat transakce  
Banky by neměly dodatečně strhávat svým klientům 

peníze z účtu, pokud dojde k chybě při platbě kartou. 
Tento postup neodpovídá platné legislativě pro plateb-
ní styk, uvedla ČNB. Deník Právo v uplynulých dnech 
upozornil, že banky v případech, kdy se obchodník při 
platbě kartou splete a naúčtuje zákazníkovi nižší cenu, 
umožňují rozdíl zákazníkovi strhnout z účtu bez jeho 
souhlasu. „Jakékoli automatické odčerpávání částek, 
byť dlužných, bez souhlasu klienta-plátce je nepří-
pustné,“ uvedla centrální banka. Chybující obchodník 
se má podle ní obrátit na zákazníka s žádostí o dopla-
cení dlužné částky.  

Účet pro notáře, advokáty a soudy od BAWAG Bank 
Účet úschovy od BAWAG Bank je speciálním typem běžného účtu určeným výhradně pro notá-

ře, advokáty nebo soudy k ukládání peněžních prostředků, jež přijmou do úschovy od svých klien-
tů. Účty BAWAG Bank standardně vede v CZK, EUR, USD, GBP, CHF. Vedení účtu v jiné měně 
lze individuálně s bankou dohodnout. Účet je nadstandardně úročen a výše úroků se odvíjí od me-
zibankovních referenčních sazeb. Zdarma je založení a zrušení účtu, příchozí a odchozí platby  
v CZK, výběry a vklady hotovosti v měně účtu a zasílání výpisu poštou po pohybu na účtu. Účet je 
možné ovládat i prostřednictvím internetového nebo elektronického bankovnictví. 

Češi víc spoří v kampeličkách 
Češi přehodnocují obavy z kampeliček a svěřují jim čím dál víc svých peněz. Do poloviny letoš-

ního roku do nich uložili už 7,4 mld. Kč. To je skoro o miliardu víc než před rokem, napsaly Hos-
podářské noviny s odvoláním na údaje Asociace družstevních záložen (ADZ). Podle představitele 
asociace Lukáše Hampla budou vklady Čechů v kampeličkách narůstat.  

Holiday karta od Volksbank 
Volksbank CZ přichází na trh s další edicí oblíbené Holiday karty. Největší předností této plateb-

ní karty typu VISA Electron je výběr z bankomatu kdekoli na světě za 29 Kč, a to i mimo banko-
maty Volksbank. Banka nabízí Holiday kartu zdarma v rámci cenových programů FIT konto, 
STYL konto, Program EXCLUSIVE a FREE konto od 1. srpna 2008 do 31. března 2009. Její plat-
nost v limitované edici je tři roky.  

KAPITÁLOVÝ TRH 

PPF odvolala nabídku na převzetí Zentivy 
Společnost Anthiarose Limited ze skupiny PPF odvolala dobrovolnou nabídku na převzetí farma-

ceutické společnosti Zentiva. Firma o tom informovala s tím, že skupina PPF se nehodlá zapojit  
do cenové války o Zentivu. O českou farmaceutickou společnost projevila zájem i francouzská  
Sanofi-Aventis, která nabídla 1050 Kč za akcii oproti 950 Kč od PPF.  

Index PX překonalo více než 40 procent investorů  
Podle ankety, která proběhla na serveru akcie.cz, přes 40 % investorů za první půlrok 2008 pře-

konalo index pražské burzy. Patnáct procent z nich dokázalo situaci na trhu využít k dosažení zis-
ku. Na českém zpravodajské serveru akcie.cz určeném drobným investorům proběhla od 7. do  
21. července 2008 anketa anonymně zkoumající vývoj portfolia investorů za první půlrok 2008. 
Jelikož index pražské burzy PX ztratil v témže období 18,3 %, porovnávali investoři svou výkon-
nost právě s ním: 59 % zúčastněných odpovědělo, že během uvedeného období ztratili více než 
PX; 41 % naopak dokázalo index porazit; 26 % z nich přitom uvedlo, že sice dopadli lépe než PX, 
ale pořád se pohybují v červených číslech; 15 % dokonce potvrdilo, že se mohou těšit ze zisku. 
Ankety se zúčastnilo celkem 802 investorů. 

Obchody na kapitálovém trhu ČR: přes 5 bilionů korun  
Obchody na českém kapitálovém trhu loni poprvé překonaly hranici 5 bil. Kč. Přes společnost 

Univyc, která vypořádává drtivou většinu burzovních obchodů i mimoburzovních transakcí s in-
vestičními nástroji, loni protekl objem 5,035 bil. Kč. Padl tím předchozí rekord 4,4 bil. Kč z roku 
2006. Univyc to oznámila ve výroční zprávě za loňský rok. Za posledních pět let se celkový objem 
vypořádaných obchodů na kapitálovém trhu v Česku téměř zdvojnásobil.  

http://www.FPweb.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

Factoring drží dvouciferný růst 
Podle Asociace factoringových společností ČR dosáhl celkový objem postoupených pohledávek 

hodnoty 70 mld. Kč. Tento výsledek představuje téměř 17% meziroční nárůst. Nejlépe si vedla 
společnost Factoring ČS, která s obratem 15,9 mld. Kč získala 22,8% podíl na trhu, tržní podíl 
zvýšila i společnost ČSOB Factoring, jež s obratem 14,3 mld. Kč skončila druhá. Podle generální-
ho ředitele ČSOB Factoring a předsedy Asociace Tomáše Morávka výsledky I. pololetí potvrzují, 
že předpovědi o dalším růstu factoringového financování byly správné, navíc „pro stále větší počet 
uživatelů totiž factoring není jen finančním řešením, ale i alternativní formou zajištění rizika“. 

Češi si půjčili na bydlení necelých 60 miliard korun 
V České republice bylo občanům od ledna do konce června 2008 poskytnuto 33 887 účelových 

hypotečních úvěrů v objemu 59,5 mld. Kč. V meziročním srovnání došlo k poklesu hypotečního 
trhu o 20 %. Vyplývá to z údajů ministerstva pro místní rozvoj, které eviduje výsledky nejvýznam-
nějších poskytovatelů hypoték. 

KB EU POINT eviduje první zájemce o peníze z fondů EU 
V minulém týdnu byly vyhlášeny tři nové výzvy k předklá-

dání žádostí o dotace, v jejichž rámci mohou tuzemské firmy 
žádat o finanční prostředky ze strukturálních fondů EU. Jen  
v těchto programech mohou získat tuzemské firmy 3,1 mld. 
Kč. Podle KB EU POINT jsou pro tuzemské podniky lákavé 
zejména dotace na nákupy technologií, rozvoj IT infrastruktu-
ry, dotace na inovaci výrobků, školení zaměstnanců a výzkum 
a vývoj. Od 15. července 2008 byl zahájen příjem žádostí do 
následujících tří dotačních programů: ICT v podnicích II., Inovace – Inovační projekt II. a Spolu-
práce – Technologické platformy. 

Nákladové položky u investičního pojištění 
Pro větší transparentnost produktů ve vztahu ke klientům se UNIQA pojišťovna rozhodla zveřej-

ňovat vedle výše management fee v jednotlivých investičních programech také jejich celkový 
TER, který zahrnuje veškeré náklady spojené s externí správou fondů použitých v rámci investič-
ních programů. Všechny základní investiční programy mají u UNIQA pojišťovny management fee 
do 1 % a TER do 1,5 %. UNIQA pojišťovna tím klientům umožňuje dosáhnout vyššího čistého 
zhodnocení. Management fee je odměna správce portfolia za jeho odborné směřování investic. 
Parametr TER zahrnuje vedle management fee i další náklady a poplatky spojené se správou fi-
nančních částek pro příslušný fond, např. poplatky bankám, management fee (pod)fondů, které 
zařadí do svého portfolia atd. Z pohledu klienta jde o náklady podobné RPSN v případě úvěru od 
banky, které musí vedle sjednaného úroku uhradit.  

Pojištění finanční způsobilosti dopravce 
Každý dopravce dnes hledá cesty, jak ušetřit provozní kapitál. Přitom musí prokázat dostupný 

finanční kapitál a rezervy na 12 měsíců provozu, které činí na první vozidlo 330 tisíc a na každé 
další vozidlo 180 tisíc Kč. Pokud chce dopravce provozní kapitál ušetřit, může využít služby Sla-
via pojišťovny a prokázat se předložením smlouvy o ručení, které s pojišťovnou uzavře.  

Pojištění finanční způsobilosti dopravce je levnější než bankovní záruka, navíc je ho možné sjed-
nat pouze na částku, která dopravci chybí k prokázání (minimální částka, pro kterou lze sjednat 
pojištění, je ve výši 50 tisíc Kč). Pojištění je možné sjednat na dobu jednoho roku či na dobu ka-
lendářního roku (ale i na dobu kratší). Při pojištění finanční způsobilosti získává dopravce dárek  
v podobě pojištění sedadla řidiče „Šofér“ v ceně 1490 Kč s výší pojistné částky při trvalých ná-
sledcích úrazu 3 mil. Kč. 

Povědomí obyvatel o životním pojištění 
Pojišťovna AMCICO AIG Life zadala vypracování průzkumu na téma finanční gramotnosti mezi 

českou internetovou veřejností se zaměřením na životní pojištění. Lidé již začínají vnímat životní 
pojištění jako zabezpečení sebe nebo své rodiny v těžké životní situaci, stále však v České republi-
ce přetrvává tradiční zmatení pojmů v chápání pojištění jako investičního nástroje pro přilepšení si 
k důchodu místo nástroje na skutečné pojištění – tedy krytí rizik.  

Ekonomika eurozóny  
Ekonomika eurozóny má velké problémy a 

hrozba recese, o níž ekonomové již nějaký čas 
mluví, je opět reálnější. Vyplývá to z výsledků 
podnikatelské a spotřebitelské důvěry, které 
zveřejnila Evropská komise. Tzv. souhrnný 
index ekonomické důvěry se meziměsíčně 
propadl vůbec nejvíce od října 2001 a dosáhl 
nejnižší úrovně od března roku 2003. Propad 
se ovšem týká i důvěry v celou ekonomiku 
EU. Zatímco v případě eurozóny pokles činí 
5,8 bodu na 88,7 bodu, v celé EU to je  
5,3 bodu na 89,5 bodu.  

Bankám hrozí ztráty 
Evropským bankám hrozí v příštích třech 

letech ztráta 120 mld. eur (2,75 bil. Kč)  
u spotřebitelských úvěrů a hypoték. Vyplývá 
to ze studie společností Oliver Wyman a Int-
rum Justitia. Jen letos se ztráty podle studie 
vyšplhají na 34,7 mld. eur. „Banky již doplá-
cejí na vyšší náklady na financování a nedo-
statek likvidity. Vzhledem k prudkému pokle-
su cen domů na některých trzích a zhoršující-
mu se makroekonomickému prostředí spoje-
nému se stoupající inflací očekáváme, že cel-
kové úvěrové ztráty v drobném bankovnictví 
po celé Evropě prudce porostou,“ uvedla spo-
lečnost Oliver Wyman. Nepostiženější by 
podle studie měly být banky v Británii, Špa-
nělsku a Irsku. V Británii by ztráty u spotřebi-
telských úvěrů a hypoték měly v roce 2009 
přesáhnout 21 mld. eur, napsala Reuters.  

MMF: Finanční trhy stále křehké 
Globální finanční trhy jsou nadále pod tla-

kem realitní krize v USA a novým rizikovým 
faktorem se téměř všude stala rostoucí inflace. 
Sdělil to Mezinárodní měnový fond v aktuali-
zaci dubnové pololetní zprávy o globální fi-
nanční stabilitě. „Globální finanční trhy se 
nadále nacházejí v křehké situaci a ukazatele 
systémového rizika zůstávají zvýšené,“ uvedl 
MMF. Dno propadu amerického trhu bydlení 
podle fondu stále není patrné, i když díky 
propadu cen by se mohla zvýšit poptávka a trh 
by se mohl začít stabilizovat. Novým ohrože-
ním pro finanční trhy je všeobecně rostoucí 
inflace. Kvůli zvýšené inflaci nelze dost dobře 
snižovat úrokové sazby a přispět uvolněnější 
měnovou politikou ke stabilizaci na trzích.  

Británie je asi již v recesi 
Velká Británie je již pravděpodobně v recesi 

a je třeba rychle snížit úrokové sazby, aby se 
odvrátily další potíže na finančních trzích, 
uvedl David Blanchflower, který je členem 
devítičlenného výboru banky rozhodujícího  
o úrokových sazbách, v rozhovoru pro The 
Guardian. Británie by se mohla dostat do horší 
situace než USA, jelikož kvůli přílišným oba-
vám z inflace ekonomiku nepodpořila.  

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news 28/2008 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.: 233 071 418, 
pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia a.s. je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo 
distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia a.s. využívá agenturní zpravodajství ČTK, 
která si vyhrazuje veškerá práva. 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz

